
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 2628 DEL 13/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE AVVISO PAGOPA IN 
FAVORE DEI VV.F. PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO DA PARTE DEL 
COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO PER IL POLO 
CALANDRA (ex Università) AI FINI DELL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO 
DI PREVENZIONE INCENDI - CPI.

 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 01/7/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore Edilizia 
Pubblica – Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO che gli edifici scolastici di proprietà di questo Ente ai sensi del D.P.R. n. 151 del 1° agosto 2011 ss.mm.ii., rientrano tra 
le attività soggette alle  visite e ai controlli di prevenzione incendi da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

CONSIDERATO che per il Polo Calandra, di recente acquisto da parte della Provincia, il Certificato di Prevenzione Incendi (CPI), 
risulta essere scaduto e pertanto si rende necessario procedere con la richiesta di valutazione progetto al fine dell’ottenimento di un 
nuovo CPI da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento;

RITENUTO pertanto necessario richiedere al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco la valutazione dell’esame del progetto 
antincendio del Polo Calandra (ex Università) per le attività di seguito indicate, individuate nell’allegato I del D.P.R. n. 151/2011:

 67.4.C - Scuole e simili, con numero di persone presenti > 300
 74.2.B - Centrale Termica pot. >116kW
 49.1.A - Gruppo Elettrogeno pot. >25kW

ATTESO che: 
- l’importo da versare per la valutazione del progetto ammonta a € 756,00 così suddiviso:

n. attiìvità Importo

49.1.A – Gruppi elettrogeni e/o di cogenerazione con motori di 
potenza da 25 a 350kW

0,00

67.4.C – Scuole e simili, con nemero di persone presenti >300 504,00

74.2.B – Impianti di produzione calore con potenzialità superiore a 
350kW (fino a 700kW)

252,00

TOT. 756,00

- il pagamento dovrà essere effettuato con PagoPA generato sul portale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 



2

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P. n. 859 del 28.12.2006 e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della 
microstruttura dell’Ente;

- la Delibera Presidenziale n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

- la Delibera Presidenziale n. 122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

- la Delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024; 

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 
D.Lgs. 267/2000) - Anno 2023; 

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023; 

- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; - la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di 
Approvazione Definitiva dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 
del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2026;

- la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024 con la quale è stato nominato Responsabile E.Q. del Servizio 2 l’ing. 
Matteo Iannotti;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 
32/2024;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 756,00 per la valutazione del progetto antincendio del Polo Calandra (ex 

Università);
2. DI LIQUIDARE la somma di € 756,00, tramite avviso pagoPA al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco per la valutazione 

del progetto antincendio del Polo Calandra (ex Università);
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 756,00 sul capitolo n. 2652 del bilancio 2024/26 – Annualità 2024;

4. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

6. DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 – bis 

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di 

cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall’art. 

184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

8. DI DARE ATTO, infine che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n.69, 

nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

713 N. 3064 € 756,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

VIGILI DEL FUOCO DI BENEVENTO 
Codice Fiscale: 80005210622 - P.Iva: 80005210622

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE AVVISO PAGOPA IN FAVORE DEI VV.F. PER 
LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO DA PARTE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL 
FUOCO PER IL POLO CALANDRA (ex Università) AI FINI DELL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO 
DI PREVENZIONE INCENDI - CPI.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.99.999 01.05 2652 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Liquidazione

Importo 
Liquidazione



5

Impegno  

N. 3064 € 756,00  N. 0  € 0,00 N. 4320 € 756,00

  

Descrizione Creditore
VIGILI DEL FUOCO DI BENEVENTO   

Descrizione Impegni Assunti
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE AVVISO PAGOPA IN FAVORE DEI VV.F. PER LA 
VALUTAZIONE DEL PROGETTO DA PARTE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO PER IL 
POLO CALANDRA (ex Università) AI FINI DELL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE 
INCENDI - CPI.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


